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Informe: Avantprojecte de llei de ciència de Catalunya (CT 21.04.2020) 

En relació amb les mesures de caràcter tributari incloses en l'avantprojecte de llei de la ciència de 

Catalunya, s'informa el següent: 

i) L'article 84 porta per títol "Règim jurídic i de fiscalitat", això no obstant, el seu contingut no té una 
regulació general del mecenatge, sinó que recull un seguit de consideracions i suggeriments en l'àmbit 
tributari. 

Entenem que només té caràcter normatiu l'apartat 3 del precepte que preveu que "les lleis de 
pressupostos de la Generalitat de Catalunya puguin establir anualment una relació d'activitats 
prioritàries de mecenatge en R+D+l i elevar fins a cinc punts els percentatges i límits de les deduccions 
establertes en la fiscalitat de la seva competència aplicable a l'R+D+l". En relació amb aquest punt, cal 
assenyalar que, per tal que es puguin establir aquests percentatges de deducció més elevats, cal 
determinar amb caràcter previ quines deduccions ja existents són les que poden ésser objecte de 
"deducció incrementada", en tant que hauria de ser una deducció pròpia (cal recordar que les 
deduccions previstes per la normativa estatal s'apliquen per meitats en la quota estatal i la quota 
autonòmica de l'IRPF). 

iij Els articles 87 i 88 regulen l'anomenat "crèdit fiscal"^. En relació amb la regulació d'aquesta figura, 
es fa avinent el següent: 

- En primer lloc, i d'acord amb el principi de legalitat - articles 34.1 CE i 8 Llei general tributària- caldria 

que la llei establís de forma més detallada els seus elements essencials, com per exemple, en quins 

supòsits es pot aplicar. 

- Considerem que la implantació del crèdit fiscal requereix d'un estudi més acurat, en el marc del 

sistema fiscal vigent a Catalunya i de les competències de la Generalitat: 

Així per exemple, l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats i 

l'impost sobre successions i donacions, són tributs no recurrents, que el contribuent està 

obligat a satisfer de forma ocasional; quant a l'impost que grava el joc (bingos, casinos, 

^ En relació amb aquesta mesura, aquest centre directiu va emetre una nota d'observacions en data 28 de febrer, tramesa 
a la Direcció General de Recerca de la Secretaria d'Universitats i Recerca, el passat 2 de març, que s'adjunta. 
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màquines recreatives...) afecta a un col·lectiu de contribuents molt concret (operadors de 

joc). 

Quant als tributs propis, en el cànon de l'aigua, els cànons de residus, en l'impost sobre 

begudes ensucrades envasades o en l'impost sobre els establiments turístics, tots ells de 

caràcter periòdic, qui està obligat a presentar les autoliquidacions és el substitut però no 

el contribuent, que és qui suporta la càrrega tributària d'aquests impostos. 

D'altra part, es diu que "les persones beneficiàries del crèdit fiscal podran imputar contra 

aquest el pagament dels impostos, preus públics, cànons i taxes propis de Catalunya i 

gestionats per l'Agència Tributària de Catalunya, en els termes que aquesta entitat estableixi". 

En aquest ordre de coses cal assenyalar que el cànon de l'aigua i els cànons de residus són 

gestionats per altres ens, això és, l'Agència Catalana de l'Aigua i l'Agència de Residus de 

Catalunya, respectivament; les taxes, per la seva part, són gestionades per cada un dels 

departaments que presten els serveis corresponents; i, finalment, quant als preus públics, 

aquests no tenen naturalesa tributària. 

Sens perjudici, doncs, que s'estudïin les mesures d'incentius fiscals proposades per tal que aquestes 
siguin concretes, eficients i eficaces (per a la seva inclusió, si escau, en una eventual regulació del 
mecenatge), es recomana la supressió dels articles 84, 87 i 88 de l'avantprojecte informat. 

Barcelona, 20 d'abril del 2020 
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